قسمت بالا و اطراف تاق نوک نیز تا تاقچه ای را حاشیه ای احاطه کرده بود و معمولاً در بخش بالا حاشیه زیباتری با نقشهای درشت گچبری می کردند و معمولاً کتیبه هایی با نقشهای پرکار اطراف محراب را می پوشاندند . اطراف تاق مرکزی ، حاشیه مستطیلی منقوش می شد و طرحها عبارت بودند از نقوش اسلیمی ، نقش مو و تارک و برگهایی که سوراخ شده و شکل لانه زنبوری به خود گرفته بود<sup>۲</sup> .

در مسجد جامع اردستان که بسال ۵۵۵ هـ - ۱۱۶۰ میلادی ساخته شده سه محراب وجود دارد که از لحاظ تزیین ، یکی از دیگری بهتر است<sup>۳</sup> .

تزیینات و گچبری محرابها در دوره مغول نیز ادامه یافت ، محراب مسجد جامع اورمیه از بهترین آثار این دوره محسوب می شود . این محراب بزرگ که در زمان سلطنت اباقا

۱- حتی فیلی ۱ ، تاریخ عرب ، جلد اول ترجمه ابوالقاسم پاینده ص ۳۴۰ .

۲- رک : زمانی ، عباس (مقاله) ، معماری ایران به قلم ۳۳ پژوهشگر ایرانی گرد آورنده آسیه جوادی صفحه

۱۷- ۷۱۳ .

۳- رک : اسماعیل علام ، نعمت ، فنون الشرق الاوسط فی العصور الاسلامیه : صفحه ۱۰۴ .

به سال ۶۷۶ هـ ۱۲۷۷ ساخته شده، بلندی آن ۷ متر و ۲ سانتی‌متر و عرض آن ۵ متر و ۴۸ سانتی‌متر است گچ‌بری بسیار زیبای آن شبیه پارچه توری است. چند کتیبه جالب توجه در میان طرحهای گچی کنده شده است.

مسجد ورامین نیز که در سالهای ۷۲۲-۷۲۶ هجری در زمان ابوسعید پسر الجایتو بنا شده است، از جمله محرابهای مشهور با تزئینات کاشی‌کاری و سفال لعابدار است سه محراب در مرقده مطهر حضرت امام رضا (ع) در مشهد می‌باشد که ساخت محمد بن ابی طاهر است ۶۱۲ هـ / ۱۵-۱۲۱۶ م. این شخص از خانواده‌های کاشانی بود که سفال‌سازی را به میراث از پدر برگرفته بود. از محرابهای دیگر حرم مطهر حضرت امام رضا محرابی است با امضای ابوزید و به تاریخ ۶۱۲ هـ این محراب با قدرت معماری طراحی شده، و ناقهای هلالی تو در تو ظاهر در هم پیچیده‌ای به آن داده است.